VI, 79. 1. cavēto (imperat. futuri) *бойся, остерегайся*; 2 scierit=sciverit.  
 VIII, 69. 1. tanti non est *не стоит того*.

## POGGIUS

Поджо Браччолини (1380—1459) — итальянский гуманист и писатель эпохи Возрождения, автор многочисленных сочинений на латинском языке, среди которых мировую известность приобрели «Фацции», сборник анекдотов, шуток и веселых историй. Ряд фацций сборника представляют собой переложение известных сюжетов мирового фольклора. Латинский язык «Фацций» Поджо в основном сохраняет конструкции языка классического периода.

### Facetiae

I. Vir rusticus Pierus nomine, admodum incultus, cum usque ad meridiem arasset<sup>1</sup> fessis bobus<sup>2</sup> et ipse labore fatigatus, rediturus in oppidum, aratrum super asellum alligat, deinde asellum praemissis bobus ascendit. Qui cum nimio onere gravatus sub pondere deficeret, sensit tandem Pierus asellum ire non posset. Tum, descendens atque aratrum super umerum ponens, rursus asellum ascendit, inquit: «Nunc recte ambulare potes, non enim tu, sed ego aratrum fero». (I, LVI)

II. Alter uxorem, quae in flumine perierat, quaerens, adversus aquam<sup>1</sup> proficiscebatur. Tum quidam admiratus, cum deorsum secundum aquae cursum illam quaeri admoneret: «Nequaquam hoc modo reperietur», — inquit. — «Ita enim, dum vixit, difficilis ac morosa fuit, reliquorumque moribus contraria, ut nunquam nisi contrario et adverso flumine<sup>2</sup> etiam post mortem ambulasset»<sup>3</sup> (I, LX)

III. Senex fuit, qui cum adolescentulo filio, praecedente sine onere asello, quem venditurus erat, ad mercatum proficiscebatur. Praetereuntibus viam<sup>1</sup> quidam in agris operas facientes senem culparunt<sup>2</sup>, quod asellum, nihil ferentem neque pater, neque filius ascendisset, sed vacuum onere sineret, cum alter senectute, alter aetate tenera vehiculo egeret. Tum senex adolescentem asino imposuit, ipse pedibus iter faciens. Hoc alii conspicientes increparunt<sup>3</sup> stultitiam senis, quod adolescente, qui validior esset, super asinum posito ipse aetate confectus pedes asellum sequeretur. Immutato consilio atque adolescente deposito ipse asinum ascendit. Paulum vero progressus, audivit alios se culpantes, quod parvulum filium, nulla ratione aetatis habita, tamquam servum post se traheret, ipse asello, qui pater erat, insidens. His verbis permotus, filium asello secum superimposuit. Hoc pacto iter sequens, interrogatus inde ab aliis, an suus esset asellus, cum annuisset, castigatus est verbis, quod eius tamquam alieni nullam curam haberet, minime apti ad tantum onus, cum satis unus ad ferendum esse debuisset. Hic homo perturbatus tot variis sententiis, cum neque vacuo asello, neque ambobus, neque altero superimpositis absque calumnia progredi posset, tandem asellum pedibus iunctis ligavit, atque baculo suspensum suo filiique collo superpositum ad mercatum deferre coepit. Omnibus propter novitatem spectaculi ad risum effusis ac stultitiam amborum maxime vero patris incre-

pantibus indignatus ille, supra ripam fluminis consistens, ligatum asinum in flumen deiecit atque ita amisso asino domum rediit. Ita bonus vir, dum omnibus parere cupit, nemini satisfaciens, asellum perdidit (I, C).

IV. Colloquebantur aliquando de pertinacia mulierum, quae ita quandoque perstant animo indurato<sup>1</sup>, ut se mori malint quam cedere ex sententia<sup>2</sup>. Tum unus: «Mulier quaedem e nostris, — inquit, — admodum viro contraria, semper verbis eius obiurgando refragabatur perstans in eo, quod coeperat, ita, ut superior esse vellet. Habita semel cum viro gravi altercatione maritum pediculosum vocavit. Ille, ut verbum id retractaret, uxorem verberibus contendebat, pugnis caedens ac calcibus. Quo magis caedebatur, eo plus illa pediculosum appellabat. Vir tandem verberando lassus, ut uxoris pertinaciam superaret, per funem in aquae puteum demisit, suffocaturum se dicens, nisi verbis eiusmodi abstineret. Instantius perseverabat, etiam in aqua mentum usque constituta, verbum illud continuans. Tum vir, ne amplius loqui posset, in puteum demersit, tentans<sup>3</sup> si eam mortis periculo a verborum pertinacia posset avertere. At illa, loquendi facultate adempta, etiam dum suffocaretur, quod loqui nequibat, digitis exprimebat; nam manibus super caput erectis atque unguibus utriusque pollicis coniunctis, saltem quod potuit gestu, viro pediculosos obiciebat. Unguibus enim eorum digitorum pediculi a feminis occidi consueverunt». (LIX)

I. 1. arasset=aravisset; 2. bos, bovis *m, f бык, корова* (о склонении этого слова см. «Краткий грамм. справочник», с. 189).

II. 1. adversus aquam, *против течения*; 2. contrario et adverso flumine *против течения реки*; 3. ambulasset = ambulavisset.

III. 1. praeterire viam *идти по дороге*; praetereuntibus (eis) — abl. abs.; 2. culpaverunt = culpaverunt; 3. increparunt = increpaverunt.

IV. 1. animo indurato — abl. modi *упрямо*; 2. cedere ex sententia *отказаться от своего мнения*; 3. tentans — part. praes. act. глагола tento (tempto) 1 *пытаться*.

## GAUDEAMUS

Gaudeamus — песня, возникшая в XIII в. и ставшая традиционным гимном студенчества во многих странах мира.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Gaudeamus, igitur, }<br>Iuvenes dum sumus. } bis                                    | 4. Vivat Academia, }<br>Vivant professores! } bis                                       |
| Post iucundam iuventutem,<br>Post molestam senectutem<br>Nos habebit humus. bis.       | Vivat membrum quodlibet,<br>Vivant membra quaelibet,<br>Semper sint in flore! bis       |
| 2. Vita nostra brevis est, }<br>Brevi finietur, } bis                                  | 5. Vivat et respublica }<br>Et qui illám regunt! } bis                                  |
| Venit mors velociter,<br>Rapit nos atrociter,<br>Nemini parcetur. bis                  | Vivat nostra civitas,<br>Maecenatum <sup>3</sup> caritas,<br>Qui nos hic protegunt! bis |
| 3. Ubi sunt, qui ante nos }<br>In mundo fuere? <sup>1</sup> } bis                      | 6. Vivant omnes virgines, }<br>Faciles, formosae! } bis                                 |
| Vadite ad superiores,<br>Transite ad inferos <sup>2</sup> ,<br>Quos si vis videre. bis | Vivat et mulieres,<br>Tenerae, amabiles,<br>Bonaе, laboriosae! bis                      |
| 7. Pereat tristitia, }<br>Pereant dolores! } bis                                       |   |
| Pereat diabolus,<br>Quivis antiburschius <sup>4</sup> ,<br>Atque irrisores! bis.       |   |